СОВЕТ ПО РАЗВИТИЮ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И УЛУЧШЕНИЮ

ИНВЕСТИЦИОННОГО КЛИМАТА В ГОРОДЕ МОНЧЕГОРСКЕ

ПРОТОКОЛ № 3

заседания Совета по развитию предпринимательства

 и улучшению инвестиционного климата в городе Мончегорске (далее – Совет)

(в том числе в дистанционном режиме, заочно)

г. Мончегорск

Дата проведения: 25 апреля 2025 г.,  время проведения: 15:00

Место проведения: администрация города Мончегорска (адрес: Мурманская область, город

Мончегорск, проспект Металлургов, д. 37, каб. 108).

Цель заседания: организация практического взаимодействия органов местного

самоуправления и субъектов предпринимательства, обсуждение актуальных проблем и

возможных путей их решения, разработка предложений по основным направлениям

экономического развития города, улучшения инвестиционного климата и реализации

государственной политики в сфере поддержки малого и среднего предпринимательства

города.

Повестка дня заседания Совета

Обсуждаемые вопросы Выступающие

1. Информация о повестке дня заседания Совета

Ливдан В.С.

2. О проведении всероссийского опроса работодателей о кадровой

потребности на семилетний прогнозный период и привлечение

хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность

на территории города Мончегорска, к участию в опросе

Позняк Н.О.

3. О внесении изменений в Перечень муниципального имущества,

предназначенного для оказания имущественной поддержки субъектам

малого и среднего предпринимательства и организациям,

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства, утверждённый постановлением администрации

города Мончегорска от  01.11.2008  №  916 (в редакции от 30.10.2024

№ 1836), на основании письма комитета имущественных отношений

администрации города Мончегорска от 17.04.2025 № 817-018/1/25

(информация прилагается)

Бидненко Е.Н.

4. О требованиях по содержанию территорий, прилегающих

к объектам торговли, общественного питания, услуг, расположенных

на территории города Мончегорска. О привлечении хозяйствующих

субъектов к участию в общегородских субботниках, а также

к мероприятиям по санитарной уборке в пределах границ,

рекомендованных предприятиям постановлением администрации

города Мончегорска от 16.04.2025 № 511 «О проведении мероприятий

Карпинская И.А.

Миков Д.А.

2

о проведении санитарной очистке территорий города Мончегорска

в весенний период 2025 года»

5. О рассмотрении заявления индивидуального предпринимателя

Кряккиевой Анжелики Николаевны от 26.03.2025 № б/н

(вх. № 2417/25 от 26.03.2025) о включении ее кандидатуры в состав

Совета

Волкова А.В.

Горбунова М.А.

6. О рассмотрении заявления индивидуального предпринимателя

Цветковой Вероники Владимировны от 12.03.2025 № б/н (вх. №

1932/25 от 12.03.2025) о включении ее кандидатуры в состав Совета

Волкова А.В.

Горбунова М.А.

7. Разное Члены Совета,

приглашенные

8. Принятие решения членами Совета Члены Совета

Состав Совета утверждён постановлением администрации города Мончегорска от 18.12.2014

№  1272 (в редакции от 26.03.2025 № 402) в количестве 24 человек.

Заседание Совета по поручению Рудакова А.В., председателя Совета, проводил Ливдан В.С.,

заместитель Главы города Мончегорска, заместитель председателя Совета.

Секретарь Совета – Волкова А.В., ведущий специалист сектора потребительского рынка

и услуг МКУ «УЭР города Мончегорска».

Приняли участие в заседании Совета 31 человек, в том числе в очном и заочном формате:

- 20 членов из состава Совета (кворум  имеется);

- 11 приглашенных субъектов предпринимательства и представителей организаций города

Мончегорска, осуществляющих деятельность в различных сферах экономики.

Вопрос 1 «Информация о повестке дня заседания Совета».

Решение Совета по вопросу 1: принять к сведению предложенную информацию. Принято

единогласно.

Вопрос 2 «О проведении всероссийского опроса работодателей о кадровой потребности

на семилетний прогнозный период и привлечение хозяйствующих субъектов,

осуществляющих деятельность на территории города Мончегорска, к участию

в опросе».

Решение Совета по вопросу 2: принять к сведению информацию, предложенную

Мончегорским кадровым центром (Позняк Н.О.), (информация прилагается). Принято

единогласно.

Вопрос 3 «О внесении изменений в Перечень муниципального имущества,

предназначенного для оказания имущественной поддержки субъектам малого

и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, утверждённый

постановлением администрации  города Мончегорска от  01.11.2008  №  916 (в редакции

от 30.10.2024 № 1836), на основании письма комитета имущественных отношений

администрации города Мончегорска от 17.04.2025 № 817-018/1/25».

Приняли участие в обсуждении: Бидненко Е.Н., Ливдан В.С.

Решение Совета по вопросу 3: принять к сведению предложенную информацию

(информация прилагается). Принято единогласно.

3

Вопрос 4 «О требованиях по содержанию территорий, прилегающих

к объектам торговли, общественного питания, услуг, расположенных на территории

города Мончегорска. О привлечении хозяйствующих субъектов к участию

в общегородских субботниках, а также к мероприятиям по санитарной уборке

в пределах границ, рекомендованных предприятиям постановлением администрации

города Мончегорска от 16.04.2025 № 511 «О проведении мероприятий о проведении

санитарной очистке территорий города Мончегорска в весенний период 2025 года».

Заслушана информация Карпинской И.А., и.о. начальника отдела муниципального контроля

и административной практики администрации города Мончегорска и Микова Д.А.,

начальника отдела архитектуры и градостроительства МКУ УЖКХ.

Приняли участие в обсуждении: Ливдан В.С., Горбунова М.А., Гришина Е.Г., Карпинская

И.А. Цветкова В.В. Член Совета Гришина Е.Г. отметила, что снегоуборочная техника

в зимний период при работах повредила крыльцо и часть забора на прилегающей территории

к предприятию общественного питания «Своя пекарня» по адресу: г. Мончегорск,

наб. Климентьева, д. 11.

Решение Совета по вопросу 4:

- принять к сведению информацию, предложенную Карпинской И.А. и Миковым Д.А.;

- поручить отделу муниципального контроля и административной практики администрации

города Мончегорска (Травинина О.В.) провести анализ сведений, предоставленных

Гришиной Е.Г., и иной информации, касающейся данного вопроса, принять необходимые

меры. Принято единогласно.

Вопрос 5 «О рассмотрении заявления индивидуального предпринимателя Кряккиевой

Анжелики Николаевны от 26.03.2025 № б/н (вх. № 2417/25 от 26.03.2025) о включении

ее кандидатуры в состав Совета».

Заслушана информация Волковой А.В., которая предоставила к рассмотрению членами

Совета заявление индивидуального предпринимателя Кряккиевой Анжелики Николаевны

от 26.03.2025 № б/н. Проголосовали о включении кандидатуры индивидуального

предпринимателя Кряккиевой А.Н. в состав Совета (в очно-заочном формате) 20 членов

Совета, в том числе:

- «за» - 15 членов Совета;

- «воздержался» - 5 членов Совета;

- «против» - голосов не было.

Решение Совета по вопросу 5:
на основании проведенного голосования в очно-заочном формате принято решение простым

большинством голосов принять в состав Совета индивидуального предпринимателя

Кряккиеву А.Н.

Вопрос 6 «О рассмотрении заявления индивидуального предпринимателя Цветковой

Вероники Владимировны от 12.03.2025 № б/н (вх. № 1932/25 от 12.03.2025) о включении

ее кандидатуры в состав Совета».

Заслушана информация Волковой А.В., которая предоставила к рассмотрению заявление

индивидуального предпринимателя Цветковой Вероники Владимировны от 12.03.2025

№ б/н. Проголосовали о включении кандидатуры индивидуального предпринимателя

Цветковой В.В. в состав Совета (в очно-заочном формате) 20 членов Совета, в том числе:

4

- «за» - 6 членов Совета;

- «воздержался» - 4 члена Совета;

- «против» - 10 членов Совета.

Решение Совета по вопросу 6:

на основании проведенного голосования в очно-заочном формате принято решение простым

большинством голосов не включать в состав Совета индивидуального предпринимателя

Цветкову В.В.

Вопрос 7 «Разное».

Заслушана информация Мечановой  Ю.О., ведущего специалиста-эксперта

Территориального органа Роспотребнадзора Мурманской области, представившей памятку

ТО Роспотребнадзора для субъектов предпринимательства о необходимости соблюдения

санитарных правил и требований при организации выездной торговли и презентацию.

Приняли участие в обсуждении: Мечанова Ю.О., Ливдан В.С., Горбунова М.А., Кулуев Ш.,

Порошин А.Н., который отметил, что работники муниципального бюджетного учреждения

культуры «Мончегорская централизованная библиотечная система», (далее – МБУ ЦБС),

расположенного по адресу: г. Мончегорск, пр. Металлургов, д. 27, и  торгового павильона

«Инкис» индивидуального предпринимателя Лумповой Екатерины Александровны,

расположенного по адресу: г. Мончегорск, ул. Новопроложенная, д. 20, систематически

осуществляют кормление голубей остатками пищевых отходов и крупами на территории,

прилегающей к жилому дому МБУ ЦБС и павильону «Инкис», в связи с чем загрязняется

упомянутая выше прилегающая территория и фасад многоквартирного дома (далее – МКД),

по адресу: г. Мончегорск, пр. Металлургов, д. 27, чем обеспокоены жильцы вышеуказанного

МКД.

Порошин А.Н. от имени жильцов МКД просит содействия в решении обозначенной

проблемы.

Решение Совета по вопросу 7:

- принять к сведению предложенную информацию – памятку (информация прилагается),

предоставленную Территориальным отделом Роспотребнадзора;

- доводить информацию, предложенную ТО  Роспотребнадзора до всех потенциальных

участников выездной торговли;

- информацию – памятку ТО  Роспотребнадзора разместить на сайте органов местного

самоуправления города Мончегорска в разделе «Предпринимателям» – «Новости», ссылка:

https://monchegorsk.gov-murman.ru/predprinimatelyam/novosti/index.php;

- направить письмо руководителю МБУ ЦБС и индивидуальному предпринимателю

Лумповой Е.А. с требованием исключить случаи кормления голубей работниками

учреждения МБУ ЦБС и торгового павильона «Инкис» с целью предупреждения нарушений

санитарных правил и  Правил благоустройства территории города Мончегорска,

утвержденных решением Совета депутатов города Мончегорска от 25.02.2021 № 223

(в редакции от 26.01.2024 № 38);

- рекомендовать ТО  Роспотребнадзора держать на контроле ситуацию по вопросу

кормления голубей на территории, прилегающей к МКД (г. Мончегорск, пр. Металлургов, д.

27) и применять меры воздействия к нарушителям.

Принято единогласно.

https://monchegorsk.gov-murman.ru/predprinimatelyam/novosti/index.php

5

Вопрос 8 «Принятие решения членами Совета».

Решение Совета по вопросу 8:
Рекомендовать МКУ «УЭР города Мончегорска» (Утюжникова И.Н.):

- подготовить проект постановления администрации города Мончегорска «О внесении

изменения в состав Совета  по развитию  предпринимательства и улучшению

инвестиционного  климата в городе Мончегорске, утверждённый постановлением

администрации города Мончегорска от 18.12.2014 № 1272 (в редакции от 26.03.2025

№ 402)», включив в состав Совета Кряккиеву Анжелику Николаевну;

- уведомить заявителей Кряккиеву А.Н. и Цветкову В.В. о решении Совета;

- направить выписку из настоящего протокола Совета в  ТО  Роспотребнадзора по вопросу

7 (в части касающейся).

Протокол составлен на 5 листах.

 Приложение: на 6 л. в 1 экз.

Заместитель председателя Совета:                                  ___________________   В.С. Ливдан

Секретарь Совета                                                                   _________________      А.В. Волкова

Приложение

к повестке № 3 на 25.04.2025

заседания  Совета

по развитию предпринимательства

(к  вопросу 2)

О проведении всероссийского опроса работодателей

о кадровой потребности на семилетний прогнозный период

 и привлечение хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность

 на территории города Мончегорска к участию в опросе

Приглашаем всех работодателей и предпринимателей присоединиться к важному делу — участию

во Всероссийском опросе работодателей, организованном Министерством труда и социальной

защиты Российской Федерации. Этот опрос играет ключевую роль в формировании прогноза

потребностей экономики в кадрах на ближайшие годы (2026–2032).

Зачем это важно?

1. Формирование грамотного кадрового резерва:

Прогноз позволит подготовить высококвалифицированные кадры именно под ваши нужды,

ориентируясь на конкретные специальности и профессии, востребованные вашими организациями.

2. Поддержка образовательной системы:

Среднее профессиональное и высшее образование смогут адаптироваться под реальные требования

рынка труда, обеспечивая выпускников необходимыми компетенциями.

3. Оптимизация планирования:

 Полученная информация станет основой для стратегического планирования ваших кадровых

ресурсов, улучшения качества подготовки будущих работников и минимизации дефицита кадров.

Почему именно сейчас?

Срок опроса ограничен периодом с 1 апреля по 15 июня 2025 года. Учитывая приближение

отпускного сезона, особенно актуально успеть пройти опрос до конца апреля или начала мая,

чтобы избежать возможных неудобств.

Для облегчения процесса участия вам предоставляется уникальная возможность:

✅ Бесплатный образовательный курс от ФГБУ «ВНИИ труда», доступный по ссылке:

https://czn.vcot.info/.

Этот курс включает обучающие видеоматериалы и вебинары, посвящённые правильному

заполнению анкеты, пониманию целей исследования и применению современных классификаторов

в области труда и образования.

Кроме того, специалисты Мончегорского кадрового центра готовы лично проконсультировать

каждого работодателя и индивидуального предпринимателя, предоставив всю необходимую

поддержку.

Поддержите инициативу государства и примите участие в создании будущего трудовых

отношений нашей страны!

Будем рады видеть вас среди участников Всероссийского опроса работодателей!

https://czn.vcot.info/

Приложение

к повестке № 3 на 25.04.2025

заседания  Совета

по развитию предпринимательства

(к  вопросу 3)

О внесении изменений в Перечень муниципального имущества,

предназначенного для оказания имущественной поддержки

 субъектам малого  и среднего предпринимательства и организациям,

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства, утверждённый постановлением администрации

города Мончегорска от  01.11.2008  №  916

 (в редакции от 30.10.2024 № 1836)

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Гражданским кодексом

Российской Федерации, Уставом города, Федеральным законом  от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Положением

о порядке оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего

предпринимательства и формировании перечня муниципального имущества (далее Перечень),

предназначенного для этих  целей,  утвержденного  постановлением администрации города

Мончегорска от 01.11.2008

№ 915, комитет имущественных отношений города Мончегорска предлагает вынести

на рассмотрение Совета по развитию малого и среднего предпринимательства и улучшению

инвестиционного климата в городе Мончегорске  вопрос о внесении изменений в  Перечень

муниципального имущества, предназначенного для оказания имущественной поддержки

субъектам малого  и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства:

№

п/п

Наименование

объекта

Цель

использования

объекта

Местонахождение

объекта

Площадь

объекта

(кв. м)

Основание

исключения/

включения

1. Исключить из Перечня:

1. Нежилое

помещение

Офис

Мурманская обл.,

г. Мончегорск

ул. Комсомольская, д.5

3 этаж

51:10:0020601:147

78,2 Прекращение

договорных

отношений с

субъектом МСП *

2. Нежилое

помещение

Офис

Мурманская обл.,

г. Мончегорск

ул. Комсомольская, д.25Б

1 этаж

51:10:0020601:279

27,73 Передано в

безвозмездное

пользование АНКО

«Спортивный

комплекс

«Гольфстрим»

2. Включить в Перечень:

1. Нежилое

помещение

Учебный центр

индустрии

красоты

Мурманская обл.,

г. Мончегорск

пр. Кирова, д.19 корпус 2

цокольный этаж

51:10:0020402:230

155,3 По заявлению

арендатора субъекта

МСП

2. Земельный

участок

Производственн

ая

база

Мурманская обл.,

г. Мончегорск

32 км

51:10:0010303:17

14353,0 Свободен от прав

третьих лиц

* Ранее договор аренды на объект Перечня был заключен с ООО «ЕРЦ», который являлся субъектом МСП. В

настоящее время Мурманский филиал АО «Атом ЭнергоСбыт» выполняет функции гарантирующего поставщика

электроэнергии, но не является субъектом МСП.